

Số: /BC-BDT

Kon Tum, ngày tháng năm

BÁO CÁO
Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí
nhiệm kỳ 2020-2025

Căn cứ Công văn số 55/TTr-NV3 ngày 24 tháng 01 năm 2023 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Theo chức năng và nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc báo cáo cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG, THAM NHŨNG, TIÊU CỰC (PCTNTC)

1. Việc quán triệt, triển khai thực hiện chủ trương, nghị quyết, Chiến lược Quốc gia về phòng, chống tham nhũng; công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

- Chi ủy chi bộ, Lãnh đạo Ban Dân tộc tăng cường trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện pháp luật phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong cơ quan; chủ động nghiên cứu, tổ chức thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tổ chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, phát hiện và tham mưu xử lý tham nhũng (nếu có xảy ra) nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị luôn xác định việc tuyên truyền, phổ biến, thông tin giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực là một trong những nội dung quan trọng trong công tác phòng, chống tham nhũng, là việc làm thường xuyên, liên tục. Do vậy, Chi ủy chi bộ, lãnh đạo Ban Dân tộc đã kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan ngày đi vào chiều sâu, thiết thực hiệu quả bằng những hình thức phù hợp với đặc điểm của cơ quan như: lồng ghép thông qua các cuộc họp định kỳ của Chi bộ, Ban Dân tộc và các cuộc họp, hội nghị của đoàn thể; công khai các kết quả công khai kết luận, kết quả xử lý các vụ việc định kỳ hàng quý theo quy định trên Trang thông tin điện tử cơ quan. Thường xuyên quán triệt Ban biên tập Trang thông tin điện tử của cơ quan

đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận số 21-KL/TW ngày 25-10-2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị và Kết luận số 01-KL/TW ngày 18-5-2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị...qua đó, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; góp phần tích cực trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thực hiện tốt các quy định về thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí như: Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế dân chủ ở cơ sở, không có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, xây dựng đạo đức, lối sống liêm chính trong đảng viên, công chức, người lao động; đồng thời, tạo điều kiện thuận lợi để đảng viên, công chức, người lao động của cơ quan tích cực, chủ động tham gia vào công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

2. Sơ kết, tổng kết, rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí và quản lý kinh tế - xã hội.

- Ban Dân tộc là cơ quan chuyên môn ngang Sở thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về công tác dân tộc và thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn theo sự phân cấp, ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh do đó không thực hiện chủ trì tham mưu trong công tác rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện xây dựng ban hành các quy định của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí và quản lý kinh tế - xã hội. Giai đoạn 2020-2025, Ban Dân tộc phối hợp với các đơn vị tham gia các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện các quy định, hướng dẫn của các cấp, các ngành về thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; giai đoạn 2020-2025, Ban Dân tộc đã chủ động kịp thời xây dựng và ban hành các kế hoạch để triển khai thực hiện hàng năm⁽¹⁾ đảm bảo theo đúng quy định.

¹ Kế hoạch số 18/KH-BDT ngày 7/2/2020 của Ban Dân tộc về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020; Kế hoạch số 14/KH-BDT ngày 27/1/2021 của Ban Dân tộc về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; Kế hoạch số 15/KH-BDT ngày 28/1/2021 của Ban Dân tộc thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021 tại Ban Dân tộc trong năm 2021; Kế hoạch số 28/KH-BDT ngày 23/2/2022 của Ban Dân tộc Triển khai công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ năm 2022; Kế hoạch số 45/KH-BDT ngày 17/4/2022 của Ban Dân tộc về Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác phòng chống, tham nhũng năm 2022; Kế hoạch số 21/KH-BDT ngày 27/2/2023 của Ban Dân tộc Thanh tra, kiểm tra; Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công tác phòng, chống tham nhũng; Công tác kiểm tra xử lý sau thanh tra, năm 2023 của Ban Dân tộc tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 27/KH-BDT ngày 06/3/2023 của Ban Dân tộc về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc tại Ban Dân tộc tỉnh Kon Tum năm 2023; Kế hoạch số 78/KH-BDT ngày 14/12/2023 của Ban Dân tộc về triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; Kế hoạch số 06/KH-BDT ngày 17/01/2024 của Ban Dân tộc về phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế,

3. Thực hiện công tác đồng bộ công tác kiểm tra, giám sát, điều tra; phát hiện, xử lý (hành sự và hành chính) các vụ án, vụ việc tham nhũng, lãng phí, hiệu quả thu hồi tài sản tham nhũng: Trong thời gian qua tại Chi bộ, cơ quan Ban Dân tộc không xảy ra trường hợp tham nhũng, lãng phí; không có trường hợp đảng viên, công chức, người lao động bị điều tra, truy tố, xét xử liên quan đến tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

4. Những kết quả nổi bật trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thu hồi tài sản tham nhũng, nhất là những vụ án tham nhũng, kinh tế, tiêu cực lớn, đặc biệt nghiêm trọng, tồn đọng đã lâu, xảy ra trên diện rộng, trong các lĩnh vực

- Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được Chi ủy chi bộ, Lãnh đạo cơ quan xem là một nhiệm vụ chính trị được thực hiện thường xuyên, liên tục, lâu dài; các biện pháp triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được thực hiện đồng bộ gắn với việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, kết hợp chặt chẽ giữa tích cực phòng ngừa, chủ động phát hiện và tham mưu kiên quyết xử lý nghiêm minh, kịp thời hành vi tham nhũng (nếu có), trong đó phòng ngừa là chính, cơ bản, lâu dài, phát hiện, xử lý là quan trọng, cấp bách.

- Đơn vị không ngừng phát huy sức mạnh của toàn thể đảng viên, công chức, người lao động trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Thông qua đó, toàn thể đảng viên, công chức, người lao động đã thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận số 21-KL/TW ngày 25-10-2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị và Kết luận số 01-KL/TW ngày 18-5-2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, đến nay không có trường hợp vi phạm xảy ra.

5. Việc kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan có chức năng phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: Để theo dõi, tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo các nội dung liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Lãnh đạo Ban Dân tộc đã phân công và giao nhiệm vụ cụ thể cho phòng Hành chính - Tổng hợp và chuyên viên trực tiếp theo dõi, tham mưu. Trong thời gian qua, phòng Hành chính - Tổng hợp thuộc Ban đã tham mưu các nội dung trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đảm bảo đúng tiến độ, đúng quy định cụ thể: xây dựng kế hoạch, báo cáo các nội dung, tham gia dự thảo các văn bản theo yêu cầu của các đơn vị.

6. Việc phát huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí

khuyết điểm trong công tác phòng, chống tham những tại Ban Dân tộc; Kế hoạch số 54/KH-BDT ngày 16/6/2020 của Ban Dân tộc về thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020; Kế hoạch số 22/KH-BDT ngày 23/2/2021 của Ban Dân tộc về thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021; Kế hoạch số 20/KH-BDT ngày 13/2/2020 của Ban Dân tộc về thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022; Kế hoạch số 05/KH-BDT ngày 09/2/2023 của Ban Dân tộc về thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023.

- Ban Thanh tra nhân dân đã xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, thường xuyên theo dõi, giám sát và tổ chức kiểm tra các nội dung giám sát theo kế hoạch đề ra với các nội dung như: việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, quy chế chi tiêu nội bộ, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí; việc phổ biến, quán triệt các văn bản theo chỉ đạo, hướng dẫn thi hành của cấp trên;

- Ban Chấp Công đoàn cơ sở thường xuyên thông tin và đề nghị đoàn viên công đoàn nghiên cứu các quy định của pháp luật liên quan đến phòng chống tham nhũng và thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan; phát huy vai trò, trách nhiệm của đoàn viên trong việc giám sát, triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

7. Nội dung khác có liên quan gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan: Không

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Trong thời gian qua, công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Ban Dân tộc luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của chi bộ, tập thể Lãnh đạo Ban. Chủ động, kịp thời phổ biến, quán triệt, thông tin các chủ trương đường lối, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến toàn thể công chức, người lao động về các quy định của cấp trên, các cấp có thẩm quyền về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đồng thời thực hiện đảm bảo các nội dung, nhiệm vụ giải pháp nhằm ngăn ngừa việc tham nhũng, tiêu cực. Trong thời gian qua, thông qua theo dõi, thanh tra, kiểm tra tại Ban không có hiện tượng, hành vi vi phạm tham nhũng của công chức, người lao động.

Qua đó, mỗi đảng viên, công chức, người lao động trong cơ quan đã phát huy tính tiên phong, gương mẫu, ý thức tự tu dưỡng, rèn luyện, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống. Tinh thần trách nhiệm của đảng viên, công chức, người lao động về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nhất là cán bộ lãnh đạo, đảng viên người đứng đầu cơ quan, đơn vị; cán bộ, đảng viên cơ bản chấp hành tốt các quy định của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, kiên quyết đấu tranh với các hành vi, dấu hiệu tham nhũng, lãng phí.

2. Hạn chế, khuyết điểm: Không

3. Bài học kinh nghiệm

- Một là, trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phải có quyết tâm chính trị cao, năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; cần sự vào cuộc đồng bộ của các tổ chức đảng, đoàn thể, chính quyền tại cơ quan.

- Hai là, trong lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phải phát huy được vai trò tiên phong, gương mẫu của người

đứng đầu trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

- Ba là, chủ động công khai, kịp thời cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền về kết quả phát hiện và xử lý tham nhũng.

- Bốn là, triển khai hiện các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phải gắn với việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; xác định công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, xuyên suốt, trong đó phòng ngừa là chính, cơ bản, lâu dài, phát hiện, xử lý là quan trọng, cấp bách.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NHIỆM KỲ 2025 - 2030

1. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Thực hiện việc tiếp công dân, xử lý đơn thư; giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân tại trụ sở cơ quan Ban Dân tộc tỉnh thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, nội quy của cơ quan²; không để tình trạng đơn giải quyết tồn đọng kéo dài, quá hạn và vượt cấp (*nếu có*);

- Nâng cao trách nhiệm, vai trò người đứng đầu đơn vị trong công tác điều hành đơn vị, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo...

2. Công tác phòng, chống tham nhũng

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Nâng cao vai trò, trách nhiệm, năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của cấp ủy, chính quyền, phát huy tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong công tác phòng, chống tham nhũng; thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống tham nhũng; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm tình trạng "tham nhũng vặt", "lợi ích nhóm".

- Tăng cường công tác lãnh đạo chỉ đạo, nâng cao vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan trong việc triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong tại cơ quan. Phần đầu ngăn ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất các hành vi tham nhũng có thể xảy ra trong mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị và tăng cường theo dõi, giám sát đối với đảng viên, công chức của cơ quan trong việc thực thi chức trách, công vụ nhằm phòng, chống tham nhũng, tiêu cực một cách có hiệu quả. Nâng cao công tác quản lý, công tác tự kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh những quan điểm, tư tưởng lệch lạc của cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan nhằm góp phần làm trong sạch đội ngũ cán bộ, xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch vững mạnh về mọi mặt.

² Quyết định số 165/QĐ-BDT ngày 28/12/2023 của Ban Dân tộc về việc ban hành Nội quy tiếp công dân tại trụ sở Ban Dân tộc tỉnh Kon Tu

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư, nhất là đơn tố cáo, tin tố giác, tin báo tội phạm liên quan đến hành vi tham nhũng. Đồng thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về thực hành tiết kiệm chống lãng phí và tham nhũng.

- Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính gắn với nâng cao hiệu quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí để góp phần ngăn ngừa những nhiễu, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; các phòng chuyên môn tiếp tục rà soát, lập công bố các thủ tục hành chính theo đúng quy định. Thực hành công khai các nguồn kinh phí thu, chi được ngân sách nhà nước giao theo đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định và yêu cầu của cấp, cơ quan có thẩm quyền.

Trên đây là báo cáo Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nhiệm kỳ 2020-2025 của Ban Dân tộc tỉnh Kon Tum./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Trang thông tin điện tử của Ban;
- Lưu: VT, HCTH.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Hà Hồng Duy